66 Cfr. *Lettera a Rodrigo*, 9, trad. it., cit., p. 604. "Adverte igitur, quomodo non est potestas principis absoluta nisi dei summi, sed principatus omnis varie hanc in alteritate contractionis participat! Principatus enim in hac ecclesia absolutus quidem est suo modo, quoniam in ipso ecclesia complicatur." (Ed. Klibanky – Banscour, p. 9).

universale, non è conveniente che essi vengano in qualunque modo infranti dallo stesso potere che ora è compendiato dal pontefice eletto. L'unico caso che giustifichi un suo intervento è quello in cui lo stesso pontefice constatasse che l'uso dell'epieikeia o una qualunque modificazione (degli ordinamenti stabiliti) fossero utili all'edificazione della Chiesa. In tal caso però egli deve procedere con molto riguardo, per evitare di offendere e danneggiare i fratelli proprio mentre cerca di promuovere il bene comune.⁶⁷

⁶⁷ *Ibidem*, p. 607. “*Quia itaque ea, quae explicata reperiuntur in ecclesia per Petri successores modo nunc dicto, sunt ipsa, quae ex universalis principis potestate prodierunt, non est conveniens illa per eandem potestatem, nunc in electo pontifice complicatorie existentem, quovismodo infringi, sive illae sint regulae sive ordo statuum aut alia universalis quaecumque nisi in casu, quo pontifex ipse videret aut epikeiam aut immutationem utilem pro aedificatione ecclesiae; quo casu advertere habet, ne, cum utilitatem procurare studet, fratres offendat et scandalizet. Eo quidem modo sapientiores semper intellexerunt quod – quamvis principis ecclesiae manus ad aedificationem extensae nulla observantia aut regula patrum, etiam in conciliis inhiberi prohiberique possent – non est tamen apud ipsum libera potestas reiciendi semel per Petri explicatam potestatem salubriter pro regimine ecclesiae ordinata, quamdiu illa ad aedificationem praestans adiumentum. Sed nullam sedem magis oportet sanctorum patrum bene statuta inviolabiliter exsequi, tamquam verum Petri successorem in his, quae ex eadem Petri potestate explicatorie prodire.*” (Ed. Klibanky – Banscour, pp. 12-13).

Capitolo 3

La metafisica dell'unità nei primi trattati filosofici

3.1. Il *De docta ignorantia*

La visione politico-religiosa di Niccolò Cusano è imperniata su un approfondimento speculativo del concetto di “unità”. Nel terzo libro del *De docta ignorantia*, dove viene trattato specificamente di “quel massimo che è ad un tempo assoluto e contratto”, ossia di Gesù Cristo, il tema della Chiesa viene affrontato proprio nell'ultimo capitolo, a chiusura dell'intera trattazione. Si parte dalla constatazione dell'ineguaglianza di grado nella fede all'interno della diversità umana: dal momento che essa si caratterizza per il più e il meno, non esiste la possibilità tra gli uomini di potere giungere ad una fede massima, cioè assoluta, tale da non permettere l'eventualità di una fede ancora più alta. Se, per assurdo, una tale fede massima o assoluta esistesse, l'uomo che la realizzasse si adeguerebbe all'assolutezza o alla massimità divina, e dunque sarebbe anche capace di comprendere l'essenza di Dio.